[image: image1.png]

 ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado Othelino Neto

REQUERIMENTO Nº        /2021
Senhor Presidente,
 Nos termos do que dispõe o Regimento Interno deste Poder, requeiro a Vossa Excelência, após aprovação do Plenário, que seja enviada mensagem de congratulações a jovem maranhense Rayssa Leal, ganhadora da Medalha de Prata nas Olimpíadas de Tóquio, parabenizando-a pela grande conquista, colocando assim o Maranhão no Podium Olímpico Mundial.
Tímida e de poucas palavras, Julia Rayssa Mendes Leal nasceu em Imperatriz, no sudoeste do Maranhão. O apelido de "Fadinha" veio aos 7 anos, quando viralizou nas redes sociais um vídeo em que ela, fantasiada de fada, fazia manobras com seu skate em sua cidade. O vídeo foi compartilhado por uma lenda do skate, o americano Tony Hawk, e ganhou o mundo.
Com a conquista dessa medalha, ela entra no panteão do esporte brasileiro: como a mais jovem medalhista do país em Olimpíadas, aos 13 anos e como a primeira mulher brasileira a subir ao pódio no skate; como protagonista de uma história que, de conto de fadas, só tem mesmo o final feliz.
Na oportunidade, solicito a realização de uma Sessão Solene a ser agendada pela Mesa Diretora, para que esta Casa possa prestar as merecidas homenagens a essa brilhante campeã
 PLENÁRIO DEPUTADO NAGIB HAICKEL DO PALÁCIO MANUEL BECKMAN, EM  26  DE JULHO DE 2021.
OTHELINO NETO
Deputado Estadual
[image: image1.png]